
Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 1 

 
DECRETO Nº 157/2016. 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 215.993,22 

(Duzentos e quinze mil e novecentos e noventa e três reais e 
vinte e dois centavos). 

 

  O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei 
municipal nº 1011/2015. 

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 215.993,22 (Duzentos e quinze mil e novecentos e noventa e três reais 
e vinte e dois centavos).  

 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003-2005 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

252 3330.93.00.00 31777 Indenizações e Restituições 4.297,57 

252 3330.93.00.00 33777 Indenizações e Restituições 59.054,24 

391 4430.93.00.00 31787 Indenizações e Restituições 1.948,05 

Total da Unidade  65.299,86 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

26.782.0005.1009 OBRAS URBANAS E RURAIS 

650 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 15.000,00 

Total da Unidade  15.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2010 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

730 3390.30.00.00 01104 Material de Consumo 2.000,00 

Total da Unidade  2.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1190 3390.39.00.00 01107 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00 

Total da Unidade  10.000,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1780 3390.34.00.00 01000 Outras Desp. De Pessoal Dec. Cont. Terc. 15.000,00 

1795 3390.34.00.00 31327 Outras Desp. De Pessoal Dec. Cont. Terc. 53.621,66 

1835 3390.39.00.00 01496 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 50.000,00 

Total da Unidade  118.621,66 
 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010-2035 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS VARIAVEL II E PAIF 

2201 3390.36.00.00 31934 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Fisica 2.000,00 

Total da Unidade  2.000,00 
 

10.001 AGRICULTURA, IND. E COMERCIO 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 2 

20.606.0012-2041 MANUTENÇÃO DA AGRIC. PECUARIA E ABASTECIMENTO 

2645 4430.93.00.00 31779 Indenizações e Restituições 372,79 

2645 4430.93.00.00 33779 Indenizações e Restituições 2.698,91 

Total da Unidade  3.071,70 
 

    Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar 
referido no artigo anterior, o Poder Executivo utilizará o excesso de arrecadação, 
superávit financeiro e o cancelamento parcial de acordo com o Artigo 42, da Lei n.º 
4.320/1963 e Lei Municipal nº 1011/2015. 
 

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS 

26.782.0004-2006 MANUTENÇÃO DO TRANSP. URBANO E TRANSP. RURAL 

510 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000,00 

Total da Unidade  15.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2010 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

830 3390.36.00.00 01104 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física 2.000,00 

Total da Unidade  2.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1090 3390.30.00.00 01107 Material de Consumo 10.000,00 

Total da Unidade  10.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.367.0006-2020 APOIO A EDUCAÇÃO BASICA – MODALIDADE ESPECIAL 

1560 3350.43.00.00 01000 Subvenções Sociais 15.000,00 

Total da Unidade  15.000,00 
 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010-2035 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS VARIAVEL II E PAIF 

2197 3390.30.00.00 31934 Material de Consumo 2.000,00 

Total da Unidade  2.000,00 
 

132599190000 - REND. APLIC. FINANC. AMPLIAÇÃO E AQUIS. 
EQUIP. CASA FAMILIAR RURAL-647072-2 

372,79 

132599170000 - APLIC. FINANC. CONV MANEJO FERT.DO SOLO 4.297,57 

132599220000 - REND. APLIC. FINANC. ROLO COMPACTADOR 1.948,05 

172133990200 - INC FINA CUSTEIO PROG QUALIFICACAO 
ATENCAO PRIMARIA – APSUS 

53.621,66 

172233070000 - HOSPSUS - Programa de Apoio e Qualificação de 
Hospitais Públicos e Filantrópicos do SUS Paraná 

50.000,00 

Total 110.240,07 
 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Sapopema – Pr, 01 de agosto de 2016. 
 

 
 

Gimerson de Jesus Subtil 
Prefeito Municipal 


		2016-08-17T15:46:55-0300
	MUNICIPIO DE SAPOPEMA:76167733000187
	I am the author of this document




